
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
 

D.R. Rep. n. 934 /2020  
Prot. n. 88379 del  30/09/2020 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n.  

249, recante "Regolamento concernente: 'Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 

416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modificazioni, ed, in particolare, 

l'articolo 13, concernente i percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilita;  
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 4 aprile 2011 n. 139, 

recante “Attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249";  
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011, 

recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 

settembre 2010, n. 249";  
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante "Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria 

per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107", e successive 

modificazioni, e in particolare l'articolo 5, l'articolo 17, comma 2, lettera d), e l'articolo 22, 

comma 2;  
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 1 dicembre 2016, n. 948, 

recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività 

di sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249” e successive modificazioni, che ha avviato i percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico, per l’anno 

accademico 2016/2017;  
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate", e successive modificazioni;  
VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico"; 
 
 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
 
 
 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante "Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera c), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

recante "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" e successive modificazioni;  
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 92 dell’8 febbraio 

2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui 

al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 

249 e successive modificazioni” che ha modificato il DM 30 settembre 2011;  
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 95 del 12 febbraio 

2020 relativo all’ “Attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno scolastico-TFA 2019/2020”;  
VISTA la Legge Regionale n.42 del 25 giugno 1996, “Tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario”  
VISTE le sentenze del Consiglio di Stato, sezione VI (ex pluribus 19 dicembre 2016, n. 5388), con le 

quali si afferma l'equiparazione tra il diploma magistrale e il diploma di maturità linguistica 

conseguito al termine dei percorsi di sperimentazione attivati presso gli istituti magistrali;  
VISTA la delibera del Senato Accademico della seduta del 26.11.2019 relativa all’attivazione del 

percorso di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità, a. a. 2019/2020, presso 

l’Università degli Studi dell’Aquila; 

VISTO il D.R. n.  245/20120 del 21.02.2020 “Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità a.a. 2019/2020”; 

VISTO il D.R. n.  264/2020 del 26.02.2020, errata corrige relativa ai posti in soprannumero; 

VISTO il D.R. n.  310/2020 del 9.03.2020 di proroga della scadenza del bando al 30.03.2020; 

VISTO il D.M. n. 176 dell’11.03.2020 di posticipo delle date di svolgimento del test preselettivo al 

18 e 19 maggio 2020; 

VISTO il D.R. n. 343/2020 del 27.03.2020 di ulteriore proroga dei termini di iscrizione al concorso 

con scadenza fissata al giorno 30 aprile 2020. 

VISTO il D.R. n. 22 dell’8.04.2020 recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato 

avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di 

procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica” 

convertito, con modificazioni, dalla legge6 giugno 2020, n. 41, e in particolare l’articolo 2, 

comma 8. 

VISTO il D.M. n. 41 del 28.04.2020 di ulteriore posticipo delle date di svolgimento del test 

preselettivo fissate per il 22, 24, 29 settembre e 1 ottobre; 

VISTA  la Legge n. 41 del 6 giugno 2020 che prevede l’esonero del test preselettivo da parte di 

coloro che sono in possesso di tre annualità di servizio al 30 giugno 2020  anche non 

successive, svolte nel corso dei dieci anni scolastici precedenti sullo specifico posto di 

sostegno del grado cui si riferisce la procedura di selezione alla quale si è iscritto; 

VISTO il D.M. n. 90 del 7 agosto 2020 è stato modificato l’articolo 4 del DM 8 febbraio 2019, n. 92, 

con la disposizione che ha modificato la prova “preliminare” in prova “preselettiva”. 

VISTI  i risultati del test preselettivo del 22 settembre 2020, acquisiti gli atti con verbale del 29 

settembre della Commissione di concorso, nominata con D.R. n. 1198/20120 prot. n. 79419 

del 7/09/2020; 

 

 

 



VISTI  i risultati del test preselettivo del 24 settembre 2020, acquisiti gli atti con verbale del 29 

settembre della Commissione di concorso, nominata con D.R. n. 1198/20120 prot. n. 79419 

del 7/09/2020; 

 

DECRETA 
 
 

1. Sono ammessi alle prove scritte per l’accesso al percorso di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 

2019/2020, per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria i candidati di cui all’ allegato n. 1 

e  2  del presente provvedimento. 

 

2. Le prove scritte vengono fissate nei seguenti giorni: 

 

Scuola Infanzia: 14 ottobre 2020 - MATTINA 

 

Scuola Primaria: 14 ottobre 2020 - POMERIGGIO 

 

3. Le sedi e l’orario di svolgimento delle prove scritte saranno comunicati con successivo avviso. 

 

4. L’ammissione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, 

anche successivamente allo svolgimento delle prove, con decreto motivato, l’esclusione dalla 

procedura selettiva per difetto dei requisiti. 

 

5. La pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo di Ateneo ha valore di notifica nei 

confronti dei candidati ammessi a sostenere la prova. 

 
 
 

 

L’Aquila, 30 settembre 2020 

 

  f.to  IL RETTORE  
Prof. Edoardo Alesse 

 
 
 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento 

originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
 

All.1 al D.R. 934/2020  
 

INFANZIA 

Graduatoria Cod. AC Voto 

1 100191 27,5 

2 100063 27,0 

3 100129 27,0 

4 100182 26,5 

5 100183 26,5 

6 100102 25,5 

7 100164 25,5 

8 100192 25,5 

9 100203 25,0 

10 100055 24,5 

11 100034 24,5 

12 100035 24,0 

13 100159 24,0 

14 100024 24,0 

15 100061 24,0 

16 100190 23,5 

17 100087 23,5 

18 100081 23,5 

19 100015 23,5 

20 100201 23,0 

21 100189 23,0 

22 100002 23,0 

23 100101 23,0 

24 100154 23,0 

25 100113 23,0 

26 100018 23,0 

27 100120 23,0 

28 100143 22,5 

29 100213 22,5 

30 100146 22,5 

31 100179 22,5 

32 100125 22,5 

33 100048 22,5 

34 100208 22,5 

35 100062 22,5 

36 100137 22,5 

37 100053 22,5 

38 100166 22,5 

39 100057 22,5 

40 100124 22,5 

41 100151 22,5 

42 100150 22,5 

43 100067 22,0 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

44 100091 22,0 

45 100058 22,0 

46 100016 22,0 

47 100172 22,0 

48 100175 22,0 

49 100065 22,0 

50 100068 22,0 

51 100112 22,0 

52 100209 22,0 

53 100099 22,0 

54 100094 22,0 

55 100078 21,5 

56 100141 21,5 

57 100197 21,5 

58 100093 21,5 

59 100117 21,5 

60 100049 21,5 

61 100211 21,5 

62 100165 21,5 

63 100156 21,5 

64 100025 21,5 

65 100014 21,5 

66 100133 21,5 

67 100136 21,0 

68 100177 21,0 

69 100212 21,0 

70 100194 21,0 

71 100003 21,0 

72 100155 21,0 

73 100013 21,0 

74 100188 21,0 

75 100103 21,0 

76 100123 21,0 

77 100073 21,0 

78 100032 21,0 

79 100202 20,5 

80 100167 20,5 

81 100050 20,5 

82 100052 20,5 

83 100110 20,5 

84 100001 20,5 

85 100070 20,5 

86 100041 20,5 

87 100199 20,5 

88 100200 20,5 

89 100111 20,5 

90 100128 20,5 



  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
91 100195 20,0 

92 100149 20,0 

93 100021 20,0 

94 100152 20,0 

95 100105 20,0 

96 100153 20,0 

97 100064 20,0 

98 100204 20,0 

99 100119 20,0 

100 100181 20,0 

101 100206 20,0 

102 100060 19,5 

103 100193 19,5 

104 100139 19,5 

105 100140 19,5 

106 100216 19,5 

107 100178 19,5 

108 100086 19,5 

109 100170 19,5 

110 100027 19,5 

111 100051 19,5 

112 100104 19,0 

113 100047 19,0 

114 100184 19,0 

115 100135 18,5 

116 100198 18,5 

117 100127 18,5 

118 100011 18,5 

119 100006 18,5 

120 100054 18,5 

121 100082 18,5 

122 100090 18,5 

123 100168 18,5 

124 100046 18,5 

 
 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
 

All.2 al D.R. 934/2020 
 

PRIMARIA 

Graduatoria Cod. AC Voto 

1 200233 28,5 

2 200073 25,5 

3 200178 24,5 

4 200221 24,5 

5 200198 24,0 

6 200135 24,0 

7 200250 23,5 

8 200219 23,5 

9 200200 23,5 

10 200120 23,5 

11 200044 23,5 

12 200243 23,5 

13 200255 23,5 

14 200155 23,5 

15 200083 23,5 

16 200277 23,0 

17 200123 23,0 

18 200042 23,0 

19 200121 23,0 

20 200244 23,0 

21 200117 22,5 

22 200196 22,5 

23 200222 22,5 

24 200067 22,5 

25 200091 22,5 

26 200009 22,5 

27 200224 22,5 

28 200253 22,5 

29 200016 22,5 

30 200161 22,5 

31 200279 22,0 

32 200252 22,0 

33 200152 22,0 

34 200031 22,0 

35 200264 22,0 

36 200084 22,0 

37 200081 22,0 

38 200142 22,0 

39 200206 22,0 

40 200226 21,5 

41 200280 21,5 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
42 200185 21,5 

43 200064 21,5 

44 200017 21,5 

45 200269 21,0 

46 200238 21,0 

47 200136 21,0 

48 200051 21,0 

49 210001 21,0 

50 200111 21,0 

51 200140 21,0 

52 200035 21,0 

53 200284 21,0 

54 200078 21,0 

55 200171 21,0 

56 200036 21,0 

57 200141 20,5 

58 200137 20,5 

59 200189 20,5 

60 200147 20,5 

61 200281 20,5 

62 200257 20,5 

63 200265 20,5 

64 200186 20,5 

65 200159 20,5 

66 200053 20,5 

67 200077 20,5 

68 200246 20,5 

69 200199 20,5 

70 200258 20,0 

71 200192 20,0 

72 200272 20,0 

73 200275 20,0 

74 200268 20,0 

75 200125 20,0 

76 200270 20,0 

77 200045 20,0 

78 200003 20,0 

79 200082 20,0 

80 200001 20,0 

81 200039 20,0 

82 200223 20,0 

83 200094 20,0 

84 200124 20,0 

85 200278 20,0 

86 200276 20,0 

87 200019 20,0 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
88 200283 19,5 

89 200071 19,5 

90 200101 19,5 

91 200256 19,5 

92 200203 19,5 

93 200290 19,5 

94 200087 19,5 

95 200055 19,5 

96 200245 19,5 

97 200037 19,5 

98 200129 19,0 

99 200119 19,0 

100 200263 19,0 

101 200175 19,0 

102 200047 19,0 

103 200237 19,0 

104 200069 19,0 

105 200026 19,0 

106 200058 19,0 

107 200287 19,0 

108 200247 19,0 

109 200029 19,0 

110 200050 19,0 

111 200267 19,0 

112 200158 19,0 

113 200191 19,0 

114 200046 18,5 

115 200072 18,5 

116 200138 18,5 

117 200190 18,5 

118 200043 18,5 

119 200173 18,5 

120 200066 18,5 

121 200282 18,5 

122 200204 18,5 

123 200075 18,5 

124 200012 18,5 

125 200236 18,5 

126 200166 18,5 

127 200056 18,5 

128 200170 18,5 

129 200218 18,5 

130 200076 18,5 

131 200030 18,5 

132 200254 18,5 

133 200028 18,5 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

134 200160 18,5 

135 200014 18,5 

136 200227 18,5 

137 200145 18,5 

138 200114 18,5 

139 200188 18,0 

140 200097 18,0 

141 200023 18,0 

142 200054 18,0 

143 200195 18,0 

144 200089 18,0 

145 200187 18,0 

146 200018 18,0 

147 200232 18,0 

148 200213 18,0 

149 200172 18,0 

150 200266 18,0 

151 200249 18,0 

152 200162 18,0 

153 200202 18,0 

154 200088 18,0 

155 200271 18,0 

156 200177 18,0 

157 200086 17,5 

158 200146 17,5 

159 200174 17,5 

160 200103 17,5 

161 200025 17,5 

162 200259 17,5 

163 200157 17,5 

164 200207 17,5 

165 200143 17,5 

166 200260 17,5 

167 200011 17,5 

168 200109 17,5 

 
 
 
 
 

 

 


